П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тында 27 сентября 2019 года

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Киритовой С.В., при секретаре Миляковой А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Тындинского городского прокурора Дашадондокова Р.Г., 

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Голубевой Н.А., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, лица без гражданства, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, фактически содержащегося под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ судимого:

- 10 мая 2018 года Тындинским районным судом Амурской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 4 годам лишения свободы в силу ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 4 года. Постановлением Тындинского районного суда Амурской области от 13 марта 2019 года условное осуждение отменено, постановлено исполнять назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы; не отбытый срок наказания составляет 3 года 5 месяцев 17 суток;

- 22 августа 2018 года мировым судьей Амурской области по Белогорскому городскому судебному участку №2 по ст.264.1 УК РФ к 250 часам обязательных работ, с лишением прав заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года; не отбытый срок основного наказания в виде обязательных работ составляет 166 часов, дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами 11 месяцев 06 дней;

- 20 ноября 2018 года мировым судьей Амурской области по Благовещенскому районному судебному участку по ст.264.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год с лишением прав заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года; не отбытый срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами составляет 02 года 02 месяца 07 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 тайно, группой лиц по предварительному сговору, похитил имущество, принадлежащее ООО в особо крупном размере с незаконным проникновением в помещение. Преступление им совершено в г. Тында при следующих обстоятельствах.

12 января 2019 года, в период времени с 16 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, ФИО1, находясь совместно с С. (дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, далее С.), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возле торгового комплекса «Апельсин», расположенного по адресу: 

<

адрес> строителей 

<

адрес>, предложил С. с целью хищения чужого имущества проникнуть в помещение ООО «Ломбард Апельсин», расположенное в отделе № указанного торгового комплекса, на что последний ответил согласием.

При этом ФИО1 и С. распределили между собой роли в совершении преступления, договорившись, что С. при помощи принесенной лестницы поднимется к окну здания указанного торгового комплекса, с помощью молотка разобьет окно, проникнет в здание и совершит тайное хищение имущества, а ФИО1 в это время будет наблюдать за окружающей обстановкой, и в случае появления посторонних лиц предупредит С. об опасности быть застигнутым на месте преступления.

Таким образом, ФИО1 и С. вступили в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и распределили роли в его совершении.

С этой целью ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 04 часов 00 минут до 04 часов 10 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с С., реализуя совместный с ним преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, пришел к зданию торгового комплекса «Апельсин», расположенного по адресу: 

<

адрес> строителей 

<

адрес>, где в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба собственнику имущества, и желая наступления этих последствий, во исполнения общего преступного умысла, стал наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения С. о возможном обнаружении гражданами их преступных действий, в то время как С., убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, используя имеющуюся при нем лестницу, поднялся к окну торгового комплекса «Апельсин». При помощи принесенного с собой молотка разбил окно, после чего через указанное окно незаконно проник в помещение отдела №.

Находясь в отделе № торгового комплекса «Апельсин», расположенного по адресу: 

<

адрес> строителей 

<

адрес>, С., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, умышленно, похитил имущество, принадлежащее ООО «Люкс», на общую сумму 1256332,61 рублей, а именно: кольцо из золота 585 пробы весом 4,190 граммов стоимостью 5985,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,420 граммов стоимостью 2121,08 рублей; серьги из золота 585 пробы с бриллиантами весом 2,370 граммов стоимостью 35040,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 3,880 граммов стоимостью 3488,66 рублей; кольцо из золота 585 пробы с бриллиантами весом 2,480 граммов стоимостью 27840,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,940 граммов стоимостью 1744,29 рублей; крестик из золота 585 пробы весом 1,870 граммов стоимостью 2600,00 рублей; серьги из золота 585 пробы с бриллиантами весом 4,850 граммов стоимостью 17391,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,530 граммов стоимостью 1884,72 рублей; подвеска из золота 585 пробы с бриллиантами весом 1,320 граммов стоимостью 5022,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,570 граммов стоимостью 2135,72 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,570 граммов стоимостью 2200,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы с бриллиантами весом 1,880 граммов стоимостью 2000,00 рублей; серьги из золота 585 пробы весом 2,690 граммов стоимостью 1600,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 4,670 граммов стоимостью 4300,00 рублей; серьги из золота 585 пробы весом 4,200 граммов стоимостью 6176,48 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,900 граммов стоимостью 2520,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,270 граммов стоимостью 2835,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 3,130 граммов стоимостью 4500,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,600 граммов стоимостью 3823,53 рублей; кольцо V из золота 585 пробы в камнях весом 2,470 граммов стоимостью 2200,00 рублей; серьги из золота 585 пробы весом 4,020 граммов стоимостью 5600,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,910 граммов стоимостью 2546,66 рублей; серьги из золота 585 пробы весом 12,980 граммов стоимостью 14000,00 рублей; серьги из золота 585 пробы весом 5,350 граммов стоимостью 5553,62 рублей; серьги из золота 585 пробы весом 2,730 граммов стоимостью 4000,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 3,320 граммов стоимостью 3446,36 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 7,640 граммов стоимостью 6700,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,750 граммов стоимостью 3900,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 3,680 граммов стоимостью 4305,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,550 граммов стоимостью 3060,00 рублей; серьги из золота 585 пробы весом 3,180 граммов стоимостью 3816,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 4,160 граммов стоимостью 4160,00 рублей; браслет из золота 585 пробы весом 21,010 граммов стоимостью 30870,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 3,070 граммов стоимостью 4515,00 рублей; серьги из золота 585 пробы весом 1,430 граммов стоимостью 1841,98 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 4,610 граммов стоимостью 5836,91 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 3,430 граммов стоимостью 5036,85 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 0,960 граммов стоимостью 1445,03 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,150 граммов стоимостью 3150,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,930 граммов стоимостью 3500,00 рублей; серьги из золота 585 пробы весом 5,500 граммов стоимостью 8085,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,340 граммов стоимостью 3200,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,530 граммов стоимостью 3036,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 4,730 граммов стоимостью 5695,25 рублей; кольцо из золота 585 пробы с бриллиантами весом 1,830 граммов стоимостью 21955,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,670 граммов стоимостью 3300,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,710 граммов стоимостью 3500,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,000 граммов стоимостью 2400,00 рублей; серьги из золота 585 пробы весом 5,150 граммов стоимостью 7200,00 рублей; серьги из золота 585 пробы весом 5,180 граммов стоимостью 7200,00 рублей; серьги из золота 585 пробы весом 1,950 граммов стоимостью 2748,33 рублей; серьги из золота 585 пробы весом 4,680 граммов стоимостью 6500,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 4,300 граммов стоимостью 5355,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,940 граммов стоимостью 1417,50 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,940 граммов стоимостью 4123,44 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,040 граммов стоимостью 2900,00 рублей; серьги из золота 585 пробы с синим камнем весом 3,890 граммов стоимостью 2777,00 рублей; серьги из золота 585 пробы весом 2,380 граммов стоимостью 3300,00 рублей; серьги кольца из золота 585 пробы весом 3,880 граммов стоимостью 5500,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,600 граммов стоимостью 2300,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,810 граммов стоимостью 2538,56 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,290 граммов стоимостью 2835,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,060 граммов стоимостью 2800,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,040 граммов стоимостью 1400,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,850 граммов стоимостью 4000,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,400 граммов стоимостью 3364,49 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,330 граммов стоимостью 2000,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,840 граммов стоимостью 4009,40 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,720 граммов стоимостью 2413,28 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,290 граммов стоимостью 1890,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,360 граммов стоимостью 1995,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,540 граммов стоимостью 3780,00 рублей; серьги из золота 585 пробы весом 1,880 граммов стоимостью 2600,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,430 граммов стоимостью 1716,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,200 граммов стоимостью 1440,00 рублей; серьги из золота 585 пробы весом 3,210 граммов стоимостью 3852,00 рублей; серьги из золота 585 пробы весом 5,500 граммов стоимостью 8076,59 рублей; серьги из золота 585 пробы весом 8,130 граммов стоимостью 10293,72 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,040 граммов стоимостью 2583,60 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,580 граммов стоимостью 3780,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,480 граммов стоимостью 1890,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,430 граммов стоимостью 3562,38 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,000 граммов стоимостью 2890,40 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,030 граммов стоимостью 3102,19 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,220 граммов стоимостью 3392,56 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 6,640 граммов стоимостью 3990,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,050 граммов стоимостью 2525,27 рублей; серьги из золота 585 пробы с бриллиантами весом 3,120 граммов стоимостью 17164,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,990 граммов стоимостью 3675,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,320 граммов стоимостью 3465,00 рублей; серьги из золота 585 пробы весом 2,960 граммов стоимостью 3714,53 рублей; серьги из золота 585 пробы весом 6,290 граммов стоимостью 8443,51 рублей; браслет из золота 585 пробы весом 26,330 граммов стоимостью 40110,00 рублей; серьги из золота 585 пробы весом 7,910 граммов стоимостью 8400,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 7,220 граммов стоимостью 10500,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,360 граммов стоимостью 2100,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 4,580 граммов стоимостью 5775,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,570 граммов стоимостью 1959,53 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,740 граммов стоимостью 2100,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,720 граммов стоимостью 3990,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,940 граммов стоимостью 3946,57 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 3,650 граммов стоимостью 4580,46 рублей; серьги из золота 585 пробы весом 2,300 граммов стоимостью 3381,00 рублей; серьги из золота 585 пробы весом 3,860 граммов стоимостью 4844,22 рублей; серьги из золота 585 пробы весом 3,490 граммов стоимостью 3780,00 рублей; серьги из золота 585 пробы весом 4,210 граммов стоимостью 4410,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 3,200 граммов стоимостью 3701,70 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,150 граммов стоимостью 1680,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,310 граммов стоимостью 3465,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,740 граммов стоимостью 2625,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,690 граммов стоимостью 2520,01 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 4,400 граммов стоимостью 5583,51 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,960 граммов стоимостью 2415,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 3,140 граммов стоимостью 3990,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,360 граммов стоимостью 1680,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,950 граммов стоимостью 3990,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,970 граммов стоимостью 3990,00 рублей; серьги из золота 585 пробы весом 5,320 граммов стоимостью 8085,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 3,980 граммов стоимостью 6090,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 3,750 граммов стоимостью 5726,63 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,960 граммов стоимостью 2542,22 рублей; серьги из золота 585 пробы весом 3,310 граммов стоимостью 4830,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 3,620 граммов стоимостью 5100,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 7,600 граммов стоимостью 11130,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 3,880 граммов стоимостью 4695,23 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,510 граммов стоимостью 1510,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы с бриллиантами весом 1,310 граммов стоимостью 15826,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы с бриллиантами весом 1,150 граммов стоимостью 15309,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,080 граммов стоимостью 3150,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,910 граммов стоимостью 3675,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,250 граммов стоимостью 3255,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 3,290 граммов стоимостью 2100,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,690 граммов стоимостью 2415,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,260 граммов стоимостью 3255,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,590 граммов стоимостью 2310,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 0,910 граммов стоимостью 1155,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,460 граммов стоимостью 2075,94 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 3,320 граммов стоимостью 5145,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,880 граммов стоимостью 2875,78 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,700 граммов стоимостью 4102,70 рублей; серьги из золота 585 пробы весом 3,750 граммов стоимостью 4725,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,970 граммов стоимостью 2917,12 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,020 граммов стоимостью 2934,19 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 3,600 граммов стоимостью 5291,24 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,650 граммов стоимостью 2415,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,570 граммов стоимостью 3780,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,250 граммов стоимостью 1837,50 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 13,230 граммов стоимостью 15750,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 5,140 граммов стоимостью 4322,48 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,940 граммов стоимостью 4100,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 3,780 граммов стоимостью 4536,00 рублей; серьги из золота 585 пробы весом 3,060 граммов стоимостью 4200,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,970 граммов стоимостью 2761,66 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,040 граммов стоимостью 2040,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,340 граммов стоимостью 1886,40 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,570 граммов стоимостью 2200,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 5,370 граммов стоимостью 6700,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,900 граммов стоимостью 2700,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,650 граммов стоимостью 2271,95 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,290 граммов стоимостью 2700,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,520 граммов стоимостью 3500,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 4,350 граммов стоимостью 3080,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,290 граммов стоимостью 3200,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,990 граммов стоимостью 2940,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,480 граммов стоимостью 3675,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,360 граммов стоимостью 2019,87 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,190 граммов стоимостью 1680,53 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,480 граммов стоимостью 1480,00 рублей; серьги из золота 585 пробы весом 2,570 граммов стоимостью 3600,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,310 граммов стоимостью 2000,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,320 граммов стоимостью 3200,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,200 граммов стоимостью 3085,61 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 5,880 граммов стоимостью 7000,00 рублей; серьги из золота 585 пробы весом 4,570 граммов стоимостью 6457,50 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,160 граммов стоимостью 3000,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,760 граммов стоимостью 3869,16 рублей; кольцо из золота 585 пробы с бриллиантами весом 2,620 граммов стоимостью 13558,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,410 граммов стоимостью 1975,48 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,810 граммов стоимостью 1471,87 рублей; серьги из золота 585 пробы весом 5,580 граммов стоимостью 5580,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 3,780 граммов стоимостью 3780,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 4,880 граммов стоимостью 5250,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 4,350 граммов стоимостью 5948,36 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 5,410 граммов стоимостью 5400,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,930 граммов стоимостью 2930,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,160 граммов стоимостью 2160,00 рублей; подвеска из золота 585 пробы с бриллиантами весом 4,350 граммов стоимостью 20524,00 рублей; серьги из золота 585 пробы весом 9,700 граммов стоимостью 9700,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,360 граммов стоимостью 2360,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 3,950 граммов стоимостью 3778,29 рублей; кольцо из золота 585 пробы с рубином весом 3,870 граммов стоимостью 2690,72 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 3,040 граммов стоимостью 4289,14 рублей; серьги из золота 585 пробы весом 3,830 граммов стоимостью 5338,29 рублей; серьги из золота 585 пробы весом 4,030 граммов стоимостью 5685,89 рублей; кольцо из золота 585 пробы с топазом весом 2,380 граммов стоимостью 2178,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы с бриллиантами весом 1,240 граммов стоимостью 14336,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы с бриллиантами весом 1,280 граммов стоимостью 18093,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы с бриллиантами весом 1,890 граммов стоимостью 14223,00 рублей; серьги из золота 585 пробы сапфир с бриллиантами весом 3,340 граммов стоимостью 24660,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы с бриллиантом весом 2,310 граммов стоимостью 23866,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы с бриллиантом весом 1,710 граммов стоимостью 21902,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы 3 камушка белой веточкой весом 1,790 граммов стоимостью 1500,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,830 граммов стоимостью 1500,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 3,030 граммов стоимостью 21700,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 4,110 граммов стоимостью 6300,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 5,220 граммов стоимостью 3800,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,090 граммов стоимостью 1800,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,690 граммов стоимостью 2520,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,430 граммов стоимостью 2310,00 рублей; серьги из золота 585 пробы весом 8,220 граммов стоимостью 6912,61 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 3,210 граммов стоимостью 3045,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,740 граммов стоимостью 2730,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 3,810 граммов стоимостью 3675,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 3,440 граммов стоимостью 4935,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,360 граммов стоимостью 1700,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 4,680 граммов стоимостью 5880,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 3,650 граммов стоимостью 4819,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,200 граммов стоимостью 2100,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 5,540 граммов стоимостью 5775,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,950 граммов стоимостью 3150,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,180 граммов стоимостью 1995,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,910 граммов стоимостью 2205,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 3,490 граммов стоимостью 4305,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 7,420 граммов стоимостью 3780,00 рублей; серьги кольца из золота 585 пробы весом 3,170 граммов стоимостью 4620,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,640 граммов стоимостью 3855,54 рублей; серьги из золота 585 пробы весом 3,820 граммов стоимостью 5565,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 3,190 граммов стоимостью 4620,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 3,800 граммов стоимостью 5565,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 3,170 граммов стоимостью 4620,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,460 граммов стоимостью 3780,00 рублей; серьги из золота 585 пробы весом 3,220 граммов стоимостью 3990,00 рублей; серьги из золота 585 пробы весом 3,140 граммов стоимостью 4620,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 3,040 граммов стоимостью 4515,00 рублей; серьги из золота 585 пробы весом 4,800 граммов стоимостью 5779,82 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 5,150 граммов стоимостью 5040,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 2,640 граммов стоимостью 3885,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 4,290 граммов стоимостью 5355,00 рублей; кольцо из золота 585 пробы весом 1,540 граммов стоимостью 2310,00 рублей.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 совместно с С. с места преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 04 часов 00 минут до 04 часов 10 минут, ФИО1 совместно с С. действуя по предварительному преступному сговору, с незаконным проникновением в помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, отдел № 2, тайно, умышленно, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно изъял и обратил в свою пользу, принадлежащее ООО имущество на общую сумму 1256332,61 рублей, причинив ООО ущерб в особо крупном размере.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления при указанных выше обстоятельствах признал полностью, в содеянном искренне раскаялся, подтвердил заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Судом установлено, что ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства добровольно, в присутствии защитника и в установленный ст.315 УПК РФ период; он осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства; в судебном заседании государственный обвинитель, защитник подсудимого не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке; представитель потерпевшего ООО ФИО5 не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, просила дело рассмотреть без её участия; ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы; обвинение ФИО1 в совершении названного преступления обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами; существо обвинения ФИО1 понятно, он согласен с ним и признает вину в полном объёме, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

При таких обстоятельствах, суд признаёт ФИО1 виновным в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в особо крупном размере, и квалифицирует названные действия ФИО1 по п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, конкретные обстоятельства содеянного, его роль; данные о личности, в соответствии с которыми последний судим, неоднократно привлекался к административной ответственности (т.3 л.д. 139-140, 181-183), на учете у врача психиатра не состоит, состроит на учете у врача нарколога с диагнозом: «

<

данные изъяты>» (т.3 л.д.147); по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д. 143), по месту отбытия наказания в ФКУ УИИ УФСИН России по Амурской области характеризуется как лицо, неоднократно допускавшее нарушения порядка и условий отбывания условного осуждения (т.3 л.д.211); на воинском учете не состоит, является лицом без гражданства (т.3 л.д.149,138,185), по месту работы характеризуется положительно (т.3 л.д.205,206,207), его возраст; смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ: явка с повинной (т.1 л.д.134), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (ФИО1 дал сотрудникам правоохранительных органов подробные пояснения об обстоятельствах совершенного им преступления, принимал активное участие в следственных действиях, в том числе при проверке показаний на месте) (т.1 л.д.155-161,178-181); предусмотренные ч.2 ст.61 УК РФ: полное признание подсудимым своей вины в совершении преступления и искреннее раскаяние в содеянном; отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств (принимая во внимание, что условное осуждение, назначенное ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ приговором Тындинского районного суда Амурской области от 10 мая 2018 года отменено после совершения настоящего преступления, ФИО1 судим по ст.264.1 УК РФ по приговорам мировых судей от 22 августа 2018 года и 20 ноября 2018 года за умышленные преступления небольшой тяжести, действия ФИО1 в силу п. «а», «в» ч.4 ст. 18 УК РФ не образуют рецидива преступлений; учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, влияние состояния опьянения на поведение лица при совершении преступлений, а также личность ФИО1, суд не признает отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя), учитывая также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд считает, что в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО1 должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы на определённый срок и оснований для применения к нему положений ст.73 УК РФ по делу не усматривает. 

При определении размера наказания, помимо вышеназванных обстоятельств, суд учитывает требования ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО1 ранее судим, санкция ч.4 ст. 158 УК РФ не предусматривает такой вид наказания как принудительные работы, положения ч.2 ст. 53.1 УК РФ применению не подлежат.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд не находит оснований для применения при назначении последнему наказания правил, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведения во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

При таких обстоятельствах отсутствуют основания для назначения подсудимому наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса Российской Федерации, или более мягкого вида наказания. 

Принимая во внимание обстоятельства настоящего дела, данные о личности ФИО1, имущественное положение подсудимого, условия его жизни, суд считает возможным не применять к нему предусмотренный санкцией ч.4 ст.158 УК РФ дополнительный вид наказания в виде штрафа.

Руководствуясь ч.6 ст. 53 УК РФ дополнительное наказание в виде ограничения свободы ФИО1, как лицу без гражданства, не назначается в силу прямого указания закона. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ при назначении наказания по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, частично или полностью присоединяется неотбытая часть наказания по предыдущему приговору суда. Присоединение дополнительных видов наказаний при назначении наказания по совокупности приговоров производится по правилам, предусмотренным ч.4 ст. 69 УК РФ.

При решении вопроса о назначении наказания по совокупности приговоров следует выяснять, какая часть основного или дополнительного наказания реально не отбыта лицом по предыдущему приговору на момент постановления приговора.

Судом установлено, что ФИО1 судим приговором Тындинского районного суда Амурской области от 10 мая 2018 года по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 4 годам лишения свободы в силу ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 4 года. Постановлением Тындинского районного суда Амурской области от 13 марта 2019 года условное осуждение отменено, постановлено исполнять назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы; не отбытый срок наказания с 13 марта 2019 года на момент постановления данного приговора составляет 3 года 5 месяцев 17 суток.

Приговором мирового судьи Амурской области по Белогорскому городскому судебному участку №2 от 22 августа 2018 года ФИО1 осужден по ст.264.1 УК РФ к 250 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. Приговор вступил в законную силу 02 сентября 2018 года.

Согласно сведениям, предоставленным Тындинским межмуниципальным филиалом ФКУ УИИ УФСИН России по Амурской области, в связи с избранием в отношении ФИО1 меры пресечения в виде заключения под стражу постановлением Тындинского районного суда Амурской области от 14 февраля 2019 года отбытый срок основного наказания составляет 84 часа. Следовательно, не отбытый срок основного наказания в виде обязательных работ на момент постановления данного приговора составляет 166 часов.

Принимая во внимание положения ч.4 ст. 47 УК РФ, ст.36 УИК РФ, в соответствии с которыми в случае назначения лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами в качестве дополнительного наказания к обязательным работам, а так же при условном осуждении его срок исчисляется с момента вступления приговора суда в законную силу; материалы дела не содержат сведений о том, что ФИО1 после вступления приговора суда мирового судьи Амурской области по Белогорскому городскому судебному участку №2 от 22 августа 2018 года занимался запрещенной для него деятельностью и исполнение дополнительного наказания приостанавливалось, суд приходит к выводу, что указанное дополнительное наказание исполняется с даты вступления приговора мирового судьи от 22 августа 2018 года, т.е. со 02 сентября 2018 года до даты вынесения данного приговора, соответственно срок не отбытого дополнительного наказания составляет 11 месяцев 06 дней.

Из материалов дела следует, что 20 ноября 2018 года мировым судьей Амурской по Благовещенскому районному судебному участку ФИО1 осужден по ст.264.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года. Приговор вступил в законную силу 03 декабря 2018 года.

Учитывая положения ч.4 ст. 47 УК РФ, ст.36 УИК РФ, отсутствие в материалах дела сведений о том, что ФИО1 после вступления приговора мирового судьи Амурской области по Благовещенскому районному судебному участку от 20 ноября 2018 года занимался запрещенной для него деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами и исполнение дополнительного наказания приостанавливалось, суд приходит к выводу, что указанное дополнительное наказание исполняется с даты вступления приговора мирового судьи от 20 ноября 2018 года в законную силу, т.е. с 03 декабря 2018 года до даты вынесения данного приговора, соответственно срок не отбытого дополнительного наказания составляет 02 года 02 месяца 07 дней.

Преступление ФИО1 по п. «б» ч.4 ст. 158 УК РФ, относящееся к категории умышленного тяжкого преступления, совершено 13 января 2019 года, то есть в период испытательного срока по приговору Тындинского районного суда Амурской области от 10 мая 2018 года, испытательного срока по приговору мирового судьи Амурской области по Благовещенскому районному судебному участку от 20 ноября 2018 года, не погашенной судимости по приговору мирового судьи Амурской области по Белогорскому городскому судебному участку №2 от 22 августа 2018 года.

Учитывая изложенное, принимая во внимание, что постановлением Тындинского районного суда Амурской области от 13 марта 2019 года условное осуждение, назначенное ФИО1 по приговору суда от 10 мая 2018 года отменено, суд приходит к выводу о необходимости отмены условного осуждения, назначенного ФИО1 только по приговору мирового судьи Амурской области по Благовещенскому районному судебному участку от 20 ноября 2018 года в соответствии с ч.5 ст. 74 УК РФ и возможности назначить окончательное наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытой части наказания по приговору Тындинского районного суда Амурской области от 10 мая 2018 года, не отбытой части наказания по приговору мирового судьи Амурской области по Белогорскому городскому судебному участку №2 от 22 августа 2018 года с применением требований п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ, не отбытой части наказания по приговору мирового судьи Амурской области по Благовещенскому районному судебному участку от 20 ноября 2018 года.

В соответствии с разъяснениями Верховного Суда Российской Федерации, данными в п. 55 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 г. № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», не отбытым наказанием по приговору мирового судьи от 20 ноября 2018 года следует считать весь срок назначенного наказания при условном осуждении, т.е. 8 месяцев лишения свободы.

Присоединение дополнительных видов наказаний при назначении наказания по совокупности приговоров в соответствии с ч.5 ст. 70 УК РФ следует произвести по правилам, предусмотренным ч.4 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, принимая во внимание, что окончательное дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами в соответствии с ч.2 ст. 47 УК РФ не может превышать 3 года.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1, на момент совершения преступления ранее не отбывавшему лишения свободы, за совершение умышленного тяжкого преступления отбывание лишения свободы следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Учитывая установленные обстоятельства, данные о личности ФИО1 и назначенное наказание, суд считает, что в целях обеспечения исполнения приговора в соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО1, необходимо изменить на заключение под стражу.

Учитывая, что постановлением Тындинского районного суда Амурской области от 13 марта 2019 года условное осуждение по приговору Тындинского районного суда Амурской области от 10 мая 2018 года отменено, срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислен с 13 марта 2019 года, окончательное наказание по данному приговору назначено по правилам ст. 70 УК РФ, в том числе путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытой части наказания по приговору Тындинского районного суда Амурской области от 10 мая 2018 года, суд считает справедливым зачесть в срок отбытия наказания фактическое время содержания его под стражей по настоящему делу с 12 февраля 2019 года по 12 марта 2019 года.

Принимая во внимание, что ФИО1 отбывание лишения свободы назначено в исправительной колонии общего режима, зачет фактического времени содержания его под стражей с 12 февраля 2019 года по 12 марта 2019 года и с момента постановления приговора до вступления его в законную силу, в срок окончательного наказания следует производить по правилам п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

В соответствии с правилами ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от процессуальных издержек.

По настоящему делу представителем потерпевшего ООО ФИО5, заявлен гражданский иск на сумму причиненного ущерба в размере 1 256 332, 61 рубля. Ущерб на момент рассмотрения настоящего дела не возмещен. 

Подсудимый ФИО1 признал гражданский иск представителя потерпевшего ООО ФИО5 в полном объеме.

Государственный обвинитель поддержал заявленный представителем потерпевшего гражданский иск.

В соответствии с п. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Принимая во внимание, что вина ФИО1 в тайном хищении имущества ООО доказана, ФИО1 признал исковые требования в полном объеме, суд приходит к выводу о полном удовлетворении исковых требований представителя потерпевшего ООО ФИО5 в размере причиненного ущерба в сумме 

<

данные изъяты>.

В соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, принимая во внимание, что ущерб, причиненный преступлением, подсудимым не возмещен, гражданский иск удовлетворен, суд приходит к выводу о сохранении ареста на счет №, открытый на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ВСП № ПАО «Сбербанк России» до полного возмещения материального ущерба.

Переходя к вопросу о разрешении судьбы вещественных доказательств, суд приходит к следующему.

Лестницу и молоток, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по г. Тында СУ СК России по Амурской области в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ следует уничтожить.

29 бирок от ювелирных изделий и 94 подставки под ювелирные изделия, кольцо и бирку от ювелирного изделия, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, находящиеся на хранении при материалах уголовного дела, в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ следует передать в распоряжение законному владельцу ООО.

DVD-RW диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения ТК «Апельсин» от ДД.ММ.ГГГГ в период времени 04:00-04:30, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки, находящийся на хранении при материалах уголовного дела, в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ следует оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 04 (четырех) лет лишения свободы.

В силу ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору мирового судьи Амурской области по Благовещенскому районному судебному участку от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ст.70 УК РФ и с учетом требований п. «г» ч.1 ст. 71 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытой части наказания по приговорам: Тындинского районного суда Амурской области от 10 мая 2018 года, мирового судьи Амурской области по Белогорскому городскому судебному участку №2 от 22 августа 2018 года, мирового судьи Амурской области по Благовещенскому районному судебному участку от 20 ноября 2018 года назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 03 (три) года.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 «подписку о невыезде и надлежащем поведении» изменить на «заключение под стражу», взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок отбытия ФИО1 наказания исчислять с 27 сентября 2019 года. Зачесть в срок отбытия наказания фактическое время содержания его под стражей с 12 февраля 2019 года по 12 марта 2019 года, с 27 сентября 2019 года до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>. 

Арест, наложенный на счет №, открытый на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ВСП № ПАО «Сбербанк России» сохранить до момента полного возмещения материального ущерба.

Освободить ФИО1 от процессуальных издержек.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: лестницу, молоток – уничтожить; 29 бирок от ювелирных изделий и 94 подставки под ювелирные изделия, кольцо и бирку от ювелирного изделия - передать в распоряжение законному владельцу ООО «Люкс»; DVD-RW диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения ТК «Апельсин» от ДД.ММ.ГГГГ в период времени 04:00-04:30 - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Тындинский районный суд Амурской области с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осуждённым ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В течение указанного срока осуждённый вправе в письменном виде ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осуждённый имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции, путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с письменным ходатайством о назначении защитника заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом).

Председательствующий С.В. Киритова